青龙街办发〔2021〕32号

云阳县青龙街道办事处
关于进一步加强清明节、“五一”节期间森林
防火工作的通知

各村（社区）：

为切实做好森林防火工作,坚决杜绝野外违规用火引发森林火灾，现就我街道清明节、“五一”节期间的森林防火工作安排通知如下：
一、高度重视，认清形势
今年是“十四五”规划的开局之年，是庆祝建党100周年的关键一年，清明节、“五一”节即将到来，农事用火、祭祀用火、小孩玩火、春游踏青、野炊等用火行为将明显增加，各村（社区）要高度重视“两节”期间的森林防火工作，坚决防范重特大森林草原火灾和人员伤亡事故发生，确保辖区森林防火总体形势安全稳定。
二、强化宣传，提高认识
一是要创新形式、全方位多渠道开展森林防火宣传教育。要充分利用微信、微博、QQ、短信等新媒体渠道开展森林防火宣传，要通过院坝会、宣传车、支部主题党日活动等传统形式深入宣传安全用火、禁止野外用火的各项规定，树立全民森林防火意识。
二是要加大重点人员的宣传力度。特别是要强化林区和林缘农户、老人、小孩及其监护人、智力障碍和精神病患者监护人的宣传教育，坚决避免因宣传教育不到位引发山火，导致人员伤亡事故发生。
三、落实责任，细化措施
一是要严格落实“党政同责，一岗双责”的安全责任要求，切实增强责任意识，支部书记要亲自安排部署、亲自督促各项森林防火措施的落实情况，要把野外火源管控责任落实到组、落实到人、落实到山头地块。
二是要强化护林员巡山护林守卡责任。各村（社区）要加强对护林员森林草原防火法律、法规、政策的宣传教育，督促护林员开展管护区内日常巡护、守卡，排查风险隐患，制止违法违规野外用火行为。发现火情及时报告，在确保自身安全的前提下开展火情早期处理。

三是要加强野外火源管控。清明节、“五一”节期间，野外用火情况增多，重点林区主要路口要落实专人值守，对入山车辆、人员开展宣传教育，严禁火种入山。对重点山头、重点部位，特别是坟边、林区电气电路管线，各村（社区）要安排专人加强巡查检查、增设标识标语，做到不留死角、不留盲区，发现隐患及时落实责任人限期进行整治。要组建专班、安排专人对坟边进行清理并做好巡护、劝导工作。要广泛发动组长、党员、志愿者，对农户开展好宣传教育、隐患排查，发现野外用火及时进行制止。
四、做好应急值守和先期处置
要加强值班值守和应急应对，严格执行领导带班制度，合理安排好值班人员，确保一旦发生火情，第一时间做出反应，及时启动应急预案，迅速组织开展森林火灾扑救。要科学扑救森林火灾，严禁老、弱、病、残、孕等人员参与扑火，要始终把林区群众和扑火队员的生命财产安全放在第一位，严防人员伤亡事故等次生灾害发生。
云阳县青龙街道办事处

    2021年4月1日

（此页无正文）

 抄送：县林业局。
  云阳县青龙街道党政办                    2021年4月1日印发
— 2 —
— 1 —